§. 13. Decernimus ergo ut nulli omnino hominum li-  
cet præfatam Ecclesiæ temerè perturbare, aut ejus pos-  
sessiones auferre, vel ablatas retinere, minuere, seu qui-  
buslibet vexationibus fatigare, sed omnia integra cõter-  
ventur, eorum pro quorum gubernatione & sustentatione  
concessa sunt, libibus omnimodis profutura, salva Se-  
dis Apostolicæ auctoritate, & Diccesani Episcopi cano-  
nica iustitia. Si qua igitur in futurum Ecclesiastica facu-  
larsive persona hanc nostræ constitutione pagina sciens  
contra eam temerè venire tentaverit, secundum tertio  
communita, nisi reatum suum congrua satisfactione cor-  
rexit, potestatis honorisque sui caret dignitate, ream-  
que se divino iudicio existere de perpetua iniquitate  
cognoscat, & à sacratissimo corpore, ac languine Dei &  
Domini Redemptoris nostri Iesu CHRISTI aliena fiat,  
atque in extremo examine districte ultioni subjaceat.

§. 14. Cunctis autem eidem loco sua jura servantibus  
sit pax Domini nostri Iesu CHRISTI, quatenus & hic  
fructuum bonæ actionis percipient, & apud districturn  
judicem præmia eternæ pacis inveniant. Amen, Amen.  
Ego Honorius Catholice Eccl. Episcopus subscriptus.  
Ego Nicolaus Tusculanensis Episcopus.  
Ego Guido Praenestinus, Episcopus.

Ego Ugolini Holtiensis & Velletrensis Episcopus.

Ego Pelagius Albanensis Episcopus.

Ego Cinthyus tit. S. Laurentii in Lucina Presb. Card.

Ego Leo tit. S. Crucis in Hierusalem Presb. Card.

Ego Robertus tit. S. Sixti in monte Cælio Presb. Card.

Ego Stephanus Basiliæ xii. Apostolorum Presb. Card.

Ego Gregorius tit. S. Anastasiæ Presb. Card.

Ego Petrus tit. S. Lanepetrii in Damaso Presb. Card.

Ego Thomas tit. S. Sabinae Presb. Card.

Ego Guido S. Nicolai in Catacœ Tulliano Diac. Card.

Ego Odavianus SS. Sergii & Bacchi Diac. Card.

Ego Joannes SS. Cosmae & Damiani Diac. Card.

Ego Gregarius S. Theodori Diac. Card.

Ego Raynerius S. Marie in Colmedin Diac. Card.

Ego Romanus S. Angelii Diac. Card.

Ego Stephanus S. Adriani Diac. Card.

Datum Romæ, apud S. Sabinam, per munus Raynerii

Prioris S. Fridiani Lucana Diæcæsis, S.R.E. Vicecancellarii,

i. Kal. Iunii, Indictione 1. Incarnationis Domini-

nica Anno 1216. Pontificis vero D. Honorii Papæ III. A.P.

Dat. P. In  
die 21. No-  
vemb.

III.

Quod Fratres Ordinis Carthusiensis ab eorum  
solitudine per neminem distrahantur, vel te-  
stimoniū ferre, juramentumve calumnia  
sibi compellantur.

Hunc ordinem approbatum vide supr. in confessus. 7.  
Alex. III. Cum vos, fol. 64. ubi alia notavi.

H O N O R I V S E P I S C O P U S, Edita A.D.  
Seruos Servorum Dei: Venerabilibus fratribus, Archie-  
piscopis, & Episcopis, in quorum Diæcæsis sunt domus  
Carthusien. Ordinis constituta, Salutem, & Apostolicam  
benedictionem.

Nemo Ca-  
tholico  
debet impo-  
dere.

Cundilecti filii Fratres Carthusiensis Ordinis, accep-  
tis pennis columbae in mentis solitudinem evola-  
rint, illicque pro suis, & aliorum peccatis gemendis in  
ara cordis, maculis carnibus desideriis, holocaustum  
offerentes Domino semper ipsos, ne pedes quos laverant  
cogantur iterum inquinare, fraternitati velut per Apo-  
stolica scripta mandamus, quatenus quilibet velutrum Pa-  
rochianos suos, qui eos presumperint temere molesta-  
re, ut super hoc eis debitam satisfactionem impendant,  
monitione præmissa, per censuram Ecclesiasticam, ap-  
pellatione remota compellat.

§. 1. Et quoniam idem, ut credimus, ad calumniam  
projecterunt, auctoritate presentium inhibemus, ne quis  
Piores, seu fratres Ordinis memorati subire compellat  
calumniam juramentum, nec idem ad ferendum testimo-  
nium cogantur invitari.

Datum Lateran. Quinto Idus Februarii, Pontificatus

Vel ad respi-  
ctum. aut  
calumnia  
juramentum  
subiungendum  
compellat.  
Dat. P. An.  
die 9. Feb.

Quod Ecclesia S. Joannis in Laterano de Urbe,  
centenaria gaudeat præscriptione, sicut Eccle-  
sia Romana.

Eadem sanctionem edidit Greg. IX. die 23. Aprilis  
1227. quam præteri, tanquam idem ferè ad ver-  
bum continentem.

Hanc Ecclesiam super omnes Urbis, & Orbis Ecclesiæ  
præfaret, aliaque indulta habere, notabo inf. in confit. I.  
Greg. XI. Super.

H O N O R I V S E P I S C O P U S, Edita A.D.  
Seruos Servorum Dei: Dilectis filiis Priori, & Conven-  
tui Lateran. Salutem, & Apostolicam benedictionem.

1221.

Scilicet Apostolica circumspetio, quæ circa omnes Ec-  
clesias sua providentia confusivit adhibere cautelam,  
illatum indemnitatis propensioni debet studio præca-  
vere, quæ ipsi tanquam membra capiti coherentes, spe-  
cialis libi necessitudinis vinculo sunt affictæ.

§. 1. Inde est, quod cum Lateranensis Ecclesia speciale  
membrum Apostolicæ Sedis existat, statuimus, & fangi-  
mus, ut sicut contra Romanam Ecclesiam, non nisi cen-  
tenaria currit præscriptio, secundum Constitutiones Ca-  
nonicas, & legitimas sanctiones, ita quoque ipsi Ecclesia  
minoris temporis præscriptio non obstat. Nulli ergo  
omnino &c. Si quis autem, &c.

Dat. Lat. Nono Kal. Maii, Pontificis nostri Anno Quinto.

Dat. P. An.

die 23. Apr.

Approbatio

Exordium.  
Privilegium  
centenaria  
præscrip-  
tio.

# HONORIUS TERTIUS.

59

## V. Approbatio Regule & Ordinis Fratrum Minorum S. Francisci.

*Misericordia Sanctorum Confessorum numero adscriptis suis à Greg. IX. ut inf. in ejus const. 2. Mira. Et tres Ordines instituit, & unicunque suam regulam constituit. Quorum primus Ordo est horum Fratrum Minorum, qui hujus Regulae stricta observamus omissa, vixerunt iuxta privilegia obiecta à Sede Apostolica, & nomen Conventualium forent sive tempore Invoc. IV. ut inf. in ejus const. 7. Cum tanquam. Et multas d. Regulae declarationes habuerunt, quas praefermis, cum aliqua sint inser Extravagantes, & sunt comprehensa inf. in const. 13. Mar. V. cum generale, & in const. 103. Pii IV. Sedis. Prout & alia etiam sunt eorum reformationes ultra predictas Marini d' Pii, nempe Pii V. in const. 61. Ad extirpandos, & const. 66. Illa nos. Et ex istis Conventualibus aliqui Eremitae effecti sunt, qui Capuccini nuncupantur, ut inf. in const. 21. Clem. VII. Religionis. Nonnulli autem sunt reformati, de quibus vide in const. 68. Sixt. V. Apostolici. Multi vero redierunt ad observantiam d. prima Regule, & seorsim sunt à Conventualibus, & dicuntur de Observantia, ut inf. in const. 6. Leon. X. Merentur, cum ibi not. Et ex istis etiam sunt plures, qui de strictiori Observantia dicuntur, licet predicatorum de Observantia Prelatis subfint, ut inf. in const. 35. Clem. VII. In suprema, & in aliis Bullis ibi indicandis.*

*Alium & secundum Ordinem, Regulamque Sotorum, seu Monialium instituit, de quibus vide infra in const. 12. Innoc. IV. Solet, & ibi notabo. Tertium vero Ordinem pro secularibus instituit, qui Tertiarii nuncupantur, de quibus vide infra in const. 2. Nicol. I. V. Supra Montem, ubi pariter notabo. Sed ex his Tertiariis, Congregatio Regulatum emanavit, ut infra in Leo. X. const. 42. Inter cetera, ubi videoas.*

*Adde, quod istis Conventualibus, ut scilicet in mense, prima die non impedita festo novem lectionum, officium de ipso S. Franciso, prout in die festo ejusdem recitatur, recitare possint, indulxit Paul. V. in Const. 102. Domini nostri, inf. tom. 3. Et eisdem ambitum interdixit idem Paul. in Const. 116. Admonemur, d. tom. 3. Et Collegium pro studentibus d. Conventualium in Insula Melitana sub invocatione S. Antonii de Padua instituit idem Paul. in const. 121. In supereminenti, & aliud in Civitate Pragæ sub titulo S. Bonaventurae instituit Greg. XV. in const. 21. In supereminenti, inf. tom. 4. Deum dii Conventuales in eorum Capitulo generali celebrato Anno 1625. multas edidicunt Constitutiones, quas Urbanas appellatas confirmavit S.D.N. Vrb. VIII. Const. 58. Militantis, inf. tom. 4. De Capuccinis vero, & aliis tam de familia quam de Observantia, quam strictioris Observantia, addam ad proprias utriusque Bullas.*

*Ella 4. 2. HONORIUS EPISCOPVS,  
Servus Servorum Dei; Dilectus filii, Fratri Franciso,  
& aliis fratribus de Ordine Fratrum Minorum, Salu-  
tem, & Apostolicam Benedictionem.*

*Confirmatio  
Regula Fra-  
rum Mine-  
rum S. Fran-  
cisci.*

*S*olem annuere Sedes Apostolica piis votis, & honestis potentium desideriis favorem benevolum impartiri. Ea propter dilectionem in Domino filii, vestris piis precibus inclinati, Ordinis vestri regulam à bona memorie Innocentio Papa predecessore nostro approbatam, annotatam presentibus, auctoritate vobis Apostolica confirmamus, & presentis scripti patrocinio communimus. Quæ talis est.

## In Nominis Domini.

### Initio Regula, & Vita Fratrum Minorum.

CAP. I.

*Regula & Vita Fratrum Minorum hæc est, scilicet Domini nostri Iesu-Cristi sanctum Evangelium observare vivendo in obedientia, sine proprio, & in castitate. Frater Franciscus promittit obedientiam, & reverentiam Domino Papæ Honorio, ac Successoribus ejus omnino intrantibus, & Ecclesiæ Romanæ. Et alii fratres neantur fratti Francisco, & ejus succelloribus obedire.*

CAP. II.

*Si qui voluerint hanc vitam accipere, & venient ad fratres nostros, mittant eos ad suos Ministros provinciales, quibus solummodo, & non aliis, fratres recipiendi licentia concedatur. Ministri vero diligenter examinent eos de fide Catholica, & Ecclesiastice Sacramentis. Et si haec omnia credant, & velint ea fideliciter confiteri, & usque in finem firmiter obseruantur, & uxores non habent, vel si habent, & Monasterium jam intraverint uxores, vel licentiam eis dederint, auctoritate Diecepsani Episcopi voto continentem, iam emissi illius sint ætatis uxores, quod non possit de eis ori, & si loquuntur, dicant illis verbum Iusti Evangelii, quod vadant, & teneant omnia sua bona, & ea studeant pauperibus erogare. Quod si facere non potuerint, sufficit eis bona voluntas. Et caveant fratres, & eorum Ministri ne solliciti sint de rebus suis temporibus, ut liberè faciant de rebus suis quicquid Dominus inspiraverit eis. Si tamen consilium requiratur, licentiam habeant Ministri mittendi eos ad aliquos Deum tinentes, quorum consilio bona sua pauperibus erogentur. Postea concedant eis pannos probationis, videlicet duas tunicas sine capucio, & cingulum, & brachas, & caparone usque ad cingulum, nisi eisdem Ministris aliud secundum Deum aliquando videatur. Finito vero anno probationis, recipientur ad obedientiam, promittentes vitam istam, & Regulam semper observare. Et nullo modo licet eis de ista Religione exire juxta mandatum Domini Patris. Quia secundum sanctum evangelium nemo mittens manum ad aratum, & aspiciens retro, aptus est regno Dei. Et qui jam promiserunt obedientiam, habeant unam tunicam cum capucio, & aliam sine capucio, qui voluerint habere. Et qui necessitate coguntur, possint portare calceamenta. Et fratres omnes vestimenta vilibus induantur, & possint ea repetiare de saccis, & aliis peris cum benedictione Dei. Quos moneo, & exhorto, ne despiciant, neque judicent homines, quos mollibus videot vestimentis, & coloratis indutos, ut cibis, & potibus delicatis, sed magis uniusquisque judicet, & despiciat semetipsum.*

CAP. III.

*Clerici faciant divinum officium secundum ordinem Sanctæ Romanae Ecclesie, excepto psalterio, ex quo habere poterunt brevia. Laici vero dicant vigintiquatuor Pater noster pro Matutino; pro Laudibus quinque. Pro Prima, Tertia, Sexta, Nona, pro qualibet istatum septem. Pro Vesperis autem duodecim; pro Completorio septem; & orient pro defunctis. Et jejunent à festo omnium Sanctorum usque ad Nativitatem Domini. Sanctam vero Quadragesimam, quæ incipit ab Epiphania Domini usque ad continuos quadragesimæ dies, quam Dominus suo sancto Jejunio conjectavit, qui voluntariè eam jejunat, benedicti sint à Domino, & qui nolunt, non sunt adstricti, sed aliam usque ad Resurrectionem Domini jejunent. Aliis autem temporibus non teneantur fratres nisi feria sexta jejunare: tempore vero manifeste necessitatibus non teneantur fratres jejunio corporali. Consulo vero, monito, & exhorto fratres meos in Domino Iesu-Cristo, ut quando vadunt per mundum, non litigent, neque contendant verbis, nec alios judicent. Sed sint mites, pacifici, & modesti, mansueti, & humiles, honestè loquentes omnibus sicut decet. Et non debeant equitare, nisi manifesta necessitate cogantur. In quancunque domum intraverint, primùm dicant, Pax huic domui. Et secundum S. Evangelium de omnibus cibis, qui apponuntur eis licet manducare.*

CAP. IV.

*Präcipio firmiter fratribus universis, ut nullo modo* Quod fra-  
*denarios*

*Observantia  
Regula*

*Do*

*Et qui ud-*

*ligni videntur*

*istam accipa-*

*re, & qua-*

*liter recipi*

*dobantur.*

*Quatuor de-*

*clarationes,*

*vide in Mar-*

*tin. v. cit. in*

*rub. Et alia*

*17. De clara-*

*tiones sunt*

*in a. Bul. Pii*

*I. V. ibid. cit.*

*De' Divino*

*Officio, & je-*

*junio, &*

*quonodo*

*Fratres da-*

*beant ire per*

*mundum.*

*Tres decla-*

*rationes sunt*

*in d. Bulla*

*Mart. v. Et*

*alia 17. sunt*

*in d. Bulla*

*Pii IV.*

## HONORIUS TERTIUS.

*tres non recipiunt  
placitum pecuniam.*  
*Tres declaratio-*  
*nones sunt  
in codice  
Bulla Mar-*  
*tin. V. & alia  
in d. Bullae  
Pii IV.*

*modo labo-*  
*randi.  
Vna est de-  
claratio in  
eadem Bulla  
Martin. V. &  
alia sex in  
d. Bullae Pii  
IV.*

*Quod nihil  
appropriant  
sibi fratres,  
& de de-  
mofyna pe-  
tenda, & de  
fratribus in-  
firmis.  
Vtique ex his  
declaratio in  
d. Bullae Pii  
IV.*

*De Panitia  
fratribus  
peccantibus  
imponenda.  
Vna est de-  
claratio d.  
Mart. V. &  
alia doce d.  
Pii IV.*

*Bulletin  
Ministri  
Frater-  
nitas, & de  
Capitulo  
Pentecostes.  
Bullae sunt de-  
clarationes  
d. Martini V.  
& alia sepi  
d. Pii I V.*

*Universi fratres unum de fratribus istius Religionis  
teneantur semper habere generalem Ministrum, & servum  
totius fraternitatis, & ei teneantur firmiter obediens. Quo  
decedente electio successoris fiat a Ministris provincialibus,  
& Custodibus in capitulo Pentecostes, in quo pro-  
vinciales Ministri teneantur semper in simili convenire,  
ubicumque a generali Ministro fuerit constitutum. Et  
hoc semel in tribus annis, vel ad aliud terminum maior-  
rem vel minorem, sicut a praedicto Ministro fuerit ordi-  
natum. Et si aliquo tempore appareret universitati Mi-  
nistrorum provincialium, & Custodum, praedictum  
Ministrum non esse sufficientem ad servitium, & com-  
munem utilitatem fratrum, teneantur praedicti fratres,  
quibus electio data est, in nomine Domini alium sibi eli-  
gere in Custodie. Post Capitulum vero Pentecostes possint,  
si voluerint & eis expedire videbitur, eodem anno in suis  
Custodiis semel fratres suos ad Capitulum convocare.*

*Capitulo  
predicatori-  
bus.  
Quinque  
editio decla-  
rationes  
Mart. V. in  
d. Bullae, &  
alias odo  
Pii IV. in  
Bulla prae-  
dicta.*

*Ammissione.  
Fratres, qui sunt Ministri & servi aliorum fratrum, visi-*

*denarios, vel pecuniam recipient, per se vel per interpo-  
lationem.*

*Fratres illi, quibus gratia dedit Dominus laborandi, labo-  
rare fideliter & devote, ita quod excluso otio anima ini-  
mico, sancte orationis & devotionis spiritu non extinguat,  
cui debent cetera temporalia desertere. De mercere vero  
laboris pro se & suis fratribus necessaria corporis reci-  
pient, praeter denarios, vel pecunias, & hoc humiliter, sicut  
debet servos Domini, & paupertatis sanctissime sedatores.*

*C A P . VI.*

*Fratres nihil sibi appropriant, nec domum, nec locum,  
nec aliquam rem, sed tanquam peregrini, & advenas in  
hoc saeculo, in paupertate & humilitate domino famu-  
lantes, vadant pro eleemosyna confidenter. Nec oportet  
eos verecundari, quia Dominus pro nobis le fecit paupe-  
rem in hoc mundo. Hoc est illa altissima paupertatis, qua  
vos charissimos fratres nos, heredes & Reges Regni  
Caelorum instituit, pauperes rebus fecit, virtutibus fu-  
bliavit. Hec sit portio vera qua perducit in terram vi-  
ventium, cui dilectissimi fratres totaliter inherentes, ni-  
hil aliud pro nomine Domini nostri in perpetuum sub-  
celo habere velitis. Et ubicumque sunt, & se invenerint  
Fratres, ostendant se donecios invicem inter se, & secu-  
re manifestet unus alteri necessitatem suam. Quia si ma-  
ter diligit & nutrit filium suum carnalem, quantu dilige-  
nientius quis debet diligere, & servire fratrem suum spi-  
rituale. Et si quis eorum in infirmitatem ceciderit, alii  
fratres debent ei servire, sicut vellet sibi serviri.*

*C A P . VII.*

*Si qui fratum instigante inimico mortaliter peccave-  
rint, pro illis peccatis, de quibus ordinatum fuerit inter  
fratres, ut recurratur ad Ministros Provinciales, tenean-  
tur praedicti fratres ad eos recurrere quam citius po-  
tentia sine mora. Ipsi vero ministri si Presbyteri sunt, cum  
misericordia injungant illis penitentiam. Si vero Pres-  
byteri non sunt, injungi faciant per alios Sacerdotes  
Ordinis, sicut eis secundum Deum melius videbitur ex-  
pedire. Et caveat debet, ne itascantur, & conturbantur  
propter peccatum alicujus, quia ira, & conturbatio in  
le & in aliis impediunt charitatem.*

*C A P . VIII.*

*Universi fratres unum de fratribus istius Religionis  
teneantur semper habere generalem Ministrum, & servum  
totius fraternitatis, & ei teneantur firmiter obediens. Quo  
decedente electio successoris fiat a Ministris provincialibus,  
& Custodibus in capitulo Pentecostes, in quo pro-  
vinciales Ministri teneantur semper in simili convenire,  
ubicumque a generali Ministro fuerit constitutum. Et  
hoc semel in tribus annis, vel ad aliud terminum maior-  
rem vel minorem, sicut a praedicto Ministro fuerit ordi-  
natum. Et si aliquo tempore appareret universitati Mi-  
nistrorum provincialium, & Custodum, praedictum  
Ministrum non esse sufficientem ad servitium, & com-  
munem utilitatem fratrum, teneantur praedicti fratres,  
quibus electio data est, in nomine Domini alium sibi eli-  
gere in Custodie. Post Capitulum vero Pentecostes possint,  
si voluerint & eis expedire videbitur, eodem anno in suis  
Custodiis semel fratres suos ad Capitulum convocare.*

*C A P . IX.*

*Fratres non praedicent in Episcopatu alicujus Episco-  
pi, cum ab eo illis fuerit contradicatum. Et nullus frater  
populo penitus audeat praedicare, nisi a Ministro genera-  
li hujus fraternitatis fuerit examinatus, & approbatus,  
& ab eo officium praedicationis sibi concessum. Moneo  
quoque, & exhortor fratres, ut in praedicatione quam fa-  
ciunt, sint examinata, & casta eorum eloquia, ad utilita-  
tem & edificationem populi, annuntiando eis virtus, &  
virtutes, pœnam, & gloriam, cum brevitate sermonis, quia  
verbum abbreviatum fecit Dominus super terram.*

*C A P . X.*

*Fratres, qui sunt Ministri & servi aliorum fratrum, visi-*

*tent, & monent fratres tuos, & humilietur & charitativer  
corrigan eos, non praescipientes eis aliquid, quod sit co-  
cta animam suam, & regulam nostram. Fratres vero, qui  
sunt subditi, recordentur, quod propter Deum abnegaver-  
tunt proprias voluntates. Unde firmiter præcipio eis, ut  
obediant suis Minitris in omnibus que promiserunt  
Domino observare, & non sint contraria animæ, & regu-  
la nostræ. Et ubicumque sunt fratres, qui scirent & co-  
gnoscerent se non posse regulam spiritualiter obseruare,  
ad suos Ministros debent, & possint recurrere. Ministri  
vero charitativer, & benignè eos recipiant, & tantè fami-  
iliaritatem habeant circa ipsos, ut dicere possint eis, & fa-  
cere sicut domini servis suis, ita debet esse, quod Mi-  
nistri sint servi omnium fratrum. Moneo quoque, & ex-  
hortor in Domino Jesu CHRISTO, ut caveant fratres  
ab omni superbia, vana gloria, avaricia, cura, &  
sollicitudine hujus seculi, detractione, & murmuratio-  
ne. Et non current nescientes literas discere, sed attendant  
quod super omnia desiderare debent habere spiritum  
Dominii & sanctam ejus operationem, orare semper ad  
Deum purò corde, & habere humilitatem, patientiam  
in persecutione, & infirmitate, & diligere eos, qui nos  
persequuntur, reprehendunt, & arguunt, quia dicit Do-  
minus: Diligite inimicos vestros, & orate pro perse-  
quentibus, & calumniantibus vos. Beati qui persecutio-  
nem patiuntur propter iustitiam, quoniam iporum est  
Regnum Cœlorum: qui autem perseveraverit usque  
in finem, hic salvus erit.*

*C A P . XI.*

*Præcipio firmiter fratribus universis ne habeant sus-  
pecta consortia, vel consilia mulierum. Et ne ingredian-  
tur Monasteria Monachatum, praeter illos quibus à Sede  
Apostolica concessa est licentia specialis. Nec siant com-  
patres virorum, vel mulierum, ne hac occasione, inter  
fratres, vel de fratribus scandalum oriatur.*

*C A P . XII.*

*Quicunque fratrum divina inspiratione voluerint ire  
inter Saracenos, & alios infideles, petant inde licentiam  
a suis Ministris provincialibus. Ministri vero nullis cu-  
ndi licentiam tribuant, nisi eis quos viderint idoneos ad  
mittendum.*

*Ad hanc per obedientiam injungo ministris, ut petant  
a Domino Papa unum de Sanctæ Romanae Ecclesiæ  
Cardinalibus, qui sit gubernator, & protector, & corre-  
ctor istius fraternitatis, ut semper subditi, & subiecti pe-  
ribus ejusdem Sanctæ Ecclesiæ, stabiles in fide Catholi-  
ca paupertatem, & humilitatem, & S. Evangelium  
Domini nostri IESU CHRISTI, quod firmiter promisi-  
mus, obseruemus.*

*Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam  
nostra confirmationis infringere, vel ei ausu temerario  
contraire. Si quis autem, &c.*

*Dat. Laterani 3. Kal. Decemb. Pontif. nostri Anno 8.*

*Sequitur hic testamentum B. Francisci.*

*§. 1. D*ominus dedit mihi fratri Francisco ita inci-  
pere facere penitentiam, quia cum esset in  
peccatis, nimis mihi videbatur amarum videre leprosus,  
sed ipse Dominus conduxit me inter ipsos, & fecit mis-  
ericordiam cum ipsis: & recedente me ab ipsis, id quod  
videbatur mihi amarum, conversum fuit mihi in dulce-  
dinum animæ & corporis. Et postea parum steti, & exivi  
de seculo.

*§. 2. Et Dominus dedit mihi talen fidem in Ecclesiis,  
ut ita simpliciter adorarem & dicarem: Adoramus te  
Sanctissime Domine IESU CHRISTE, & omnes Ecclesiis  
tuas, quæ sunt in toto mundo, & benedicimus tibi, quia  
per sanctam crucem tuam redemisti mundum.*

*§. 3. Postea dedit mihi Dominus & dat tantam fidem  
in Sacerdotibus, qui vivunt secundum formam Sanctæ  
Romanae Ecclesiæ, propter ordinem ipsorum, quod si fa-  
cerent mihi persecutionem, volo recurrere ad ipsos. Et si  
haberem tantam sapientiam quantum Salomon habuit,  
& invenire pauperculos Sacerdotes hujus seculi in Ec-  
clesiis in quibus morantur, nolo predicare ultra volun-  
tam iporum. Et ipsos & omnes alios volo timete, amare*

*ne, & in-  
dole fa-  
rum.  
Novem  
lit decla-  
tiones 4  
Mart. V.  
& alia  
quatuor.  
Pius IV.*

*Fratres non  
ingredian-  
Monasteria  
Monachari.  
Tre, iant de-  
claraciones  
apud Mar.  
& dia 7.  
apud Pium  
IV.  
Eundem im-  
ter infidei.  
Quoniam sui  
decem Mart. V.  
& alia due  
Pii IV.  
Protector  
Ordinis.  
De his vide  
infra Bullam  
+ Greg. XI.*

*Santio per  
nali.*

*D. P. A. 8. d.*

*29. Novem-*

*ad felicit-  
atem.*

*8.*

## HONORIUS TERTIUS.

93

& honorare hunc meos Dominos, & nolo in ipsis considerare peccatum, quia filium Dei discerno in eis, & Domini mei sunt, & propter hoc facio, quia nihil video corporaliter in hoc seculo de ipso altissimo Filio Dei, nisi sanctissimum Corpus, & sanctissimum Sanguinem suum quem in ipsis recipiant, & ipsi soli alii administrante.

§. 4. Et haec sanctissima Mysteria super omnia: volo honorare & venerari & in locis pretiosis collocare.

§. 5. Sanctissima nomina & verba ipsius; ubicumque invenerit in locis illicitis, volo colligere, & rogo quod colligantur, & in locis honestis collocentur.

§. 6. Necnon omnes Theologos, qui ministrant nobis verba Divina, debemus honorare, & venerari, sicut qui ministrant nobis spiritum, & vitam.

§. 7. Et postquam dedit mihi Dominus de fratribus, nemo ostendebat mihi quid debetem facere, sed ipse Dominus revelavit mihi, quod deberem vivere secundum formam sancti Evangelii, & ego paucis verbis simpliciter feci scribi.

§. 8. Et Dominus Papa confirmavit mihi. Et illi qui veniebant ad recipiendum vitam istam, omnia quae habere poterant, dabant pauperibus. Et eramus contenti tunica, iugis & foris repiciata, qui volebant, & cingulo, & brachis.

§. 9. Officium dicebamus nos Clerici secundum alias Clericos, Laici dicebat Pater noster, & satis libenter manebamus in Ecclesie, & eramus idiotae & subditi omnibus.

§. 10. Et ego manibus meis laborabam, & volo labore, & omnes alii fratres mei firmiter volo quod laborent de laborio, quod pertinet ad honestatem. Et qui nesciunt, discant, non propter cupiditatem recipiendi premium laboris, sed propter bonum exemplum, & ad repellendum orosistatem.

§. 11. Et quando non daretur nobis premium laboris, venieramus ad mensam Domini petendo elemosynas ostiam.

§. 12. Salutationem mihi Dominus revelavit ut dictemus, Dominus dicit tibi pacem.

§. 13. Caveant sibi fratres, ut Ecclesiæ & habitacula, quæ pro ipsis construuntur, penitus non recipiant, nisi essent sicut decet sanctam paupertatem, quam in regula promisimus observare, semper ibi habitantes sicut peregrini & advenientes.

§. 14. Præcipio firmiter per obedientiam fratribus universis, quod ubicumque sunt, non audeant petere aliquam literam in curia Romana, per se, vel per interpositionem personam, neque pro Ecclesia, neque pro aliquo loco, neque sub sp̄e predicationis, neque pro periectione suorum corporum, sed ubicumque non fuerint recepti, fugiant in aliam terram ad faciendam penitentiam cum benedictione Dei.

§. 15. Et firmiter volo obediere Ministero generali hujus fraternalitatis, & illi Guardiano, quem sibi placuerit mihi dare. Et ita volo esse captus in manibus ejus, ut non possim ire vel facere contra voluntatem suam, quia Dominus meus est.

§. 16. Et quanvis sum simplex & infirmus, tamen volo semper habere Clericum, qui mihi faciat officium sicut in regula continetur. Et omnes alii fratres teneantur per obedientiam obediere Guardianis suis, & facere officium secundum regulam.

§. 17. Et qui inventi essent, quod non facerent officium secundum regulam, & vellent alio modo variare, aut non essent Catholici, omnes fratres ubicumque sunt teneantur per obedientiam, quod ubicumque invenerint aliquem ipsorum, proximiiori Custodi illius loci, ubi ipsum invenerint, debeant presentare, & Custos teneatur per obedientiam ipsius custodire fortiter, sicut hominem in vinculis die nocte, ita quod non possit eripi de manibus suis, donec represententer cum in manibus sui Minister, Minister verò teneatur per obedientiam mittere eum per tales fratres, qui die nocte custodiant eum sicut hominem in vinculis, donec represententer cum coram domino Hostiense, qui est dominus protector & corrector istius fraternalitatis.

§. 18. Et non dicant fratres, haec est alia regula, quia haec est recordatio, admonitio, & exhortatio, & meum té-

statmentum, quod ego frater Franciscus parvulus vester facio vobis fratribus meis benedictis, propter quod regula.

lam quam Dominus promisimus, Catholice observemus.

§. 19. Et Generalis Minister, & omnes illi Ministri, & Custodes, teneantur per obedientiam in istis verbis non addere vel minuere sed hoc scriptum semper habeant juxta regulam, & in omnibus Capitulis, quæ faciunt, quantum legum Regulam legant & ista verba. Et omnibus fratribus meis Clericis & Laicis præcipio firmiter per obedientiam, ut non inveniant glossas in Regula, nec istis verbis dicendo, ita volent intelligi, sed sicut dedit mihi Dominus simpliciter & pure dicere & scribere Regulam, & ista verba, ita simpliciter & pure sine glossa intelligatis, & cum sancta operatione observetis usque in finem.

§. 20. Et quicumque haec observeraverit, in celo benedictio repleatur benedictione altissimi Patris celestis, & in terra repleatur benedictione Filii sui, cum sanctissimo Spiritu Paracletico, & omnibus virtutibus Seculorum, & omnibus sanctis.

Et ego Frater Franciscus parvulus vester, & servus quantumcumque possum vobis intrus & foris istam sanctissimam benedictionem. Amen.

*Subscriptio  
B. Francisc.*

Exemptio Ordinis Cisterciensis, Monachorum S. Benedicti, à solutione decimatarum:

Approbatur hoc indulsum à Mart. V. inf. in ejus conf. 8. Militanti. Et ampliatur ab Innoc. VII. in conf. 9. Ad Rom. & Pio V. in conf. 41. Eff. mendicantium.

Alia hujus Ordinis privilegia attende in Constitutionibus Pontificis, quas tibi indicavi supra in const. 1. Paschal. II. fol. ... Desiderium, ubi plenè notavi. Et de hoc Ordine habes hujus Honor. III. dispositiones alias, in cap. 3. de Statu Monachorum.

*HONORIUS EPISCOPVS, Edita A.D.  
Servus Servorum Dei: Venerabilibus Fratribus Archiepiscopis, & Episcopis, ac dilectis filiis Abbatibus, Prioribus, Decanis, Archidiaconis, Officialibus, & aliis Ecclesiasticis Prelatis, ad quos ista littera pervenerint, Sicutem & Apostolicam Benedictionem.*

Cum Abbates Cisterciensis Ordinis tempore Concilii generalis, ad commonitionem felicis mem. Innocentii Papæ predecessoris nostri statuerint, ut de cetero fratres ipsius Ordinis, ne occasione privilegiorum suorum Ecclesiæ ulterius gravaretur, de alienis terris, & ab eo tempore acquirendis, si eas propriis manibus, auctoribus coletet, decimas persolveret Ecclesiæ, quibus Ecclesiæ quibusque antea solvabantur, nisi cum eisdem Ecclesiæ aliter decerent componendū, idem predecessor noster, quia sperabat, ut Ecclesiasticorum Prelati prioniores & efficaciores existarent ad exhibendū eis de suis malafactoribus justitiae complementum hujusmodi, ratum habens & gratiam, hoc ipsum ad alios regulares, qui gaudent similibus privilegiis, extendi voluit & mandavit.

§. 1. Sed quod dolentes referimus in contrarium res est verla, quia sicut ex alata querela Abbatum ipsius Ordinis frequenter audi vienus, nonnulli Ecclesiastici Prelati, & alii Clerici, eorum privilegia temere contemnentes, & contendentes malitiosè iporum pervertere intellectum, eos multipliciter inquietant. Nam cum sit ipsis indulsum, ut de novalibus, quæ propriis manibus, aut superptibus excolunt, sive de hortis, virgultis, & punctionibus suis, vel de suorum animalium nutrientiis, nullus ab eis decimas exigere vel extorquere presumat, quidam perverti intellectu confido, dicentes quod non possunt intelligi, nisi de his quæ sunt ante dictum Concilium acquisita, ipsis super his multiplici exactione fatigant.

§. 2. Nos igitur eorum quieti paternæ sollicitudine Heide P. providevolentes, universitati vestra per Apostolicas scriptas mandamus, quatenus Abbates & fratres ejusdem Ordinis à præstatione decimatarum, tam de possessionibus habitis ante Concilium memoratum, & de novalibus, sive